ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09.06.2017.
Ata da 16ª Sessão ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos nove dias do mês de junho do ano de 2017, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Paulo Barbosa de Macedo; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 1º Secretário da Casa Vereador Clélio Francisco Ramos para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Clélio Francisco Ramos, Jório Pereira Menezes, Nidosvaldo de Lima, Manoel Messias Rodrigues, Clemens Santana Machado, José Cícero da Cruz, Jucelino Vieira, José Carlos Laurentino Torres, Adeilson Duarte Dantas e Silvio José Farias Silva; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal”; Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade; Dando continuidade ainda no expediente, o Presidente apresenta as correspondências dirigidas a Câmara; O oficio de n° 062/2017 de autoria do Secretário Municipal de Saúde Dr. Rubens de Melo Moura Filho, onde o mesmo informa que no próximo dia 09 de junho fica impossibilitado de participar da sessão ordinária, pois estará participando de um curso nesta data. Comunicando que nesse mês tem disponibilidade a partir do dia 19; E o oficio Semagri de n° 023/2017 de autoria da Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente Sra. Ana Paula Rodrigues Fernandes, solicita a tribuna para esclarecimento sobre a falta de assistência técnica aos agricultores deste município; Passando a redatora de atas a fazer a leitura para conhecimento de todos; A segui o Presidente Apresenta a indicação de n° 16/2017 de autoria do Vereador Adeilson Duarte Dantas, onde indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, no sentido de que seja feito com urgência a construção de um ponto para os mototaxistas com cobertura; Passando a redatora de atas a fazer a leitura da mesma; Na ordem do dia o Presidente coloca em discussão e 2ª votação o Projeto de Lei n° 006, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo, que Autoriza a abertura de crédito adicional especial a vigente orçamento do município e dá outras providências; Consultado o plenário, o Projeto de Lei n° 006, de 12 de maio de 2017 de autoria do Poder Executivo foi aprovado por unanimidade em 2ª votação; A segui o Presidente coloca em discussão e votação a indicação de n° 16/2017 de autoria do Vereador Adeilson Duarte Dantas; O Vereador Adeilson cumprimenta todos os presentes e pede o apoio dos colegas para aprovação de sua indicação, a qual é de grande importância para os mototaxistas que precisam ter um ponto para trabalharem, pois é desumano como estão trabalhando debaixo de chuva ou do sol, então que possam juntos batalharem  por esse ponto, pois são 36 mototaxistas, são 36 famílias que dependem do trabalho desses profissionais, agradecendo desde já o apoio; Consultado o plenário; O Vereador Cícero Cruz cumprimenta todos os presentes e diz que aprova sim a indicação e apenas para titulo de informação para os colegas vereadores que não fizeram parte da gestão passada essa mesma indicação foi feita por ele, pois na época foi feita varias reuniões com a gestora, a qual se comprometeu em fazer o ponto e fez, edificou onde era o antigo ponto dos carros para Arapiraca, mais quando estava para inaugurar houve uma intervenção por parte dos motoristas de Arapiraca, uma grande quebra de braço e terminou o ponto que era dos mototaxistas ficando para os motoristas de Arapiraca, mas todos sabem da sua luta na época, e espera que o colega tenha mais sorte e consiga de fato resolver esse problema; O Vereador José Carlos cumprimenta todos os presentes e ressalta as palavras do colega Cícero, pois de fato foi feita varias reuniões para que conseguissem esse ponto para os mototaxistas, ponto esse que terminou ficando perto do antigo pinguim, mais com a construção da praça foi desativado e novamente esses profissionais ficaram no relento, pedindo que o colega Adeilson sugira que o ponto dos mototaxis seja onde era antes perto do pinguim, pois a população em geral tem esse conhecimento que era lá; E sugere também que seja feita uma indicação para beneficiar todas as associações do município, pois tem muitas associações que funcionam no quintal de casa, sem condições de ergue sua sede, então que o Executivo veja com bons olhos para essas associações, assim como tem certeza que vai ser olhado os mototaxistas; Diz ainda que é importante que cada sitio, cada bairro tenha sua sede da associação, sendo importante que o Executivo amplie esse projeto através dessa indicação e assim todos saiam contentes, não só os mototaxis, mais toda sociedade, aprovando com louvar a indicação; O Vereador Manoel Messias cumprimenta todos os presentes e diz que a trinta anos o ponto dos motoristas de Arapiraca é no mesmo lugar, então não seria justo mudar, assim como o ponto dos mototaxistas que era próximo do pinguim, onde ficaram  prejudicados devido a construção da praça, que no seu ponto de vista o arquiteto que fez o desenho da praça já deveria ter incluído o ponto dos mototaxis, ficando tudo no seu devido lugar, mas espera que essa questão seja solucionada, aprovando sem duvida a indicação; O Vereador Silvio José cumprimenta todos os presentes e diz que o colega Manoel Messias esta correto em suas palavras, a arquitetura da praça deveria ter incluído o ponto dos mototaxis, ponto esse que já existia, sendo mais justo; Diz ainda que não se poderia colocar os mototaxis no ponto de Arapiraca que já existe a muitos anos, então seria a velha historia cobri um santo e descobrir outro, aprovando com louvor a indicação do colega, conclamando que o município veja com as pessoas responsáveis para que possa construir esse ponto próximo do pinguim, na parte que ainda falta construir; O Vereador Clélio Ramos cumprimenta todos os presentes e diz que todos estão visando apenas os mototaxis da avenida, mais tem vários mototaxis espalhados na cidade, então a ideia seria fazer vários pontos na cidade, acredita que espaço tenha, basta analisar; Fala ainda que na praça não seria o lugar ideal, mais perto da loteria poderia ser construído, citando o exemplo da cidade de Delmiro que tem umas empanadas bonitas, que seja copiadas, mas as praças tem que ficar mais bonitas que já são, aprovando a indicação; Após ampla discursão a indicação foi aprovada por unanimidade; Não havendo nada mais a tratar na ordem do dia o Presidente declara aberta a fase da explicação pessoal por ordem de inscrição; Não havendo ninguém escrito, o Presidente agradece a presença de todos a sessão e “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; Na tribuna livre houve a participação da Secretária Municipal de Agricultura Sra. Ana Paula Fernandes, onde a mesma apresentou sua equipe de trabalho, fez um resumo do trabalho já feito em sua secretária e tirou as duvidas existentes com relação a pasta que representa; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 09 de junho de 2017.